PARS PRIMA 

NORMAE COMMUNES 

Titulus I 
DE UNIVERSITATUM FACULTATUMVE ECCLESIASTICARUM 

NATURA ET FINE 

(Const. Apost., art. 1-10) 

Art. 1. Universitatis vel Facultatis nomine ea quoque intel
leguntur Athenaea, Inst i tuta aliaque Centra Academica, quae a 
Sancta Sede canonice erecta vel approbata sint, cum iure gra
dus academicos conferendi eiusdem Sanctae Sedis auctoritate. 

Art. 2. Ad investigationem fovendam valde suadentur spe
cialia inquisitionis scientificae centra, commentaria periodica 
et collectiones scientificae, necnon scientifici conventus. 

Art. 3. Munera, quibus obeundis studentes praeparantur, 
esse possunt vel proprie scientifica, sicut investigatio et magi-
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sterium, vel potius pastoralia. Huius diversitatis ratio habenda 
est in curriculis studiorum ordinandis et in gradibus academi
cis definiendis, scientifica semper eorum indole servata. 

Art. 4. Actuosa pars in ministerio evangelizationis actionem 
Ecclesiae respicit in re pastorali, oecumenica et missionaria; 
atque ad fidem intellegendam, tuendam et diffundendam impri
mis dirigitur; simul vero ad totum ambitum culturae et socie
tatis humanae extenditur. 

Art. 5. Conferentiae Episcopales, cum Apostolica Sede hac 
etiam in re coniunctae, sedula cura Universitates Facultatesve 
prosequentes : 

I o una cum Magnis Cancellariis progressum earum fo
veant et, servata quidem autonomia scientiae ad mentem Con
cilii Vaticani I I , imprimis de earum condicione scientifica et 
ecclesiali sint sollicitae; 

2° quod attinet ad quaestiones communes intra fines pro
priae regionis occurrentes, Facultatum actiones adiuvent, in
spirent, apto nexu componant; 

3° ratione habita et necessitatum Ecclesiae et progressus 
culturalis propriae regionis, ut eae aequo habeantur numero, 
curent ; 

4° ad haec perficienda de suo gremio Commissionem con
stituant, cui Peritorum Coetus sit adiumento. 

Art. 6. Ad Statuta una cum Ratione Studiorum conficienda 
prae oculis habeantur Normae, quae in Appendice I harum 
Ordinationum continentur. 

Art. 7. § 1. Valor canonicus gradus academici significat 
illum gradum habilitare ad suscipienda munera ecclesiastica, 
pro quibus gradus academicus requiratur, imprimis ad docen
das scientias sacras in Facultatibus, seminariis maioribus et 
aequipollentibus scholis. 

§ 2. Condiciones implendae ad singulorum graduum agni-

35 - A. A. S. 
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tionem, de qua in art. 9 Constitutionis Apostolicae, praeter 
consensum Auctoritatis Ecclesiasticae localis vel regionalis, 
respicient imprimis collegium docentium, rationem studiorum 
atque subsidia scientifica. 

§ 3. Gradus ad quosdam tantum effectus canonicos agniti 
numquam gradibus canonicis simpliciter aequiparentur. 

Titulus I I 
D E C O M M U N I T A T E ACADEMICA E I U S Q U E REGIMINE 

(Const. Apost., art. 11-21) 

Art. 8. Ad Magni Cancellarii munus pertinet: 
I o Universitatem vel Facultatem constanter provehere, 

scientificam navitatem promovere et curare, ut doctrina catho
lica integra servetur atque Statuta et praescripta Sanctae Sedis 
fideli ter impleantur; 

2° communionem fovere inter omnia communitatis 
membra ; 

3° proponere Sacrae Congregationi pro Institutione Ca
tholica nomina sive illius, qui Rector vel Praeses nominandus 
vel confirmandus sit, sive docentium, pro quibus declaratio 
« Nihil obstat » postuletur; 

4° professionem fidei Rectoris vel Praesidis accipere; 
5° veniam docendi vel missionem canonicam docentibus 

conferre vel auferre ad normam Constitutionis; 
6° Sacram Congregationem pro Institutione Catholica de 

rebus gravioribus certiorem facere, eique singulis trienniis ac
curatam relationem de statu academico, morali et oeconomico 
Universitatis vel Facultatis mittere. 

Art. 9. Si Universitas vel Facultas ex auctoritate collegiali 
pendeat (v.g. e Conferentia Episcopali), aliquis ex ea designe
tur, qui munus Magni Cancellarii exerceat. 
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Art. 10. Ordinarius loci, qui non sit Magnus Cancellarius, 
eo quod vitae pastoralis in sua dioecesi responsabilitatem ha
bet, cum compererit quaedam in Universitate vel Facultate 
fieri contra doctrinam vel mores vel ecclesiasticam disciplinam, 
Magnum Cancellarium certiorem faciat ut provideat; si Ma
gnus Cancellarius non providerit, patet recursus ad Sanctam 
Sedem, salva obligatione per se providendi in casibus gravio
ribus vel urgentioribus, qui periculum afferant dioecesi ipsius. 

Art. il. Quae in art. 19 Constitutionis statuuntur, a singu
lis Facultatibus in propriis Statutis explicanda sunt, maius 
momentum pro opportunitate tribuendo vel regimini collegiali 
vel regimini personali, dummodo utraque forma servetur, ra
tione habita praxis universitatum regionis, in qua Facultas sit, 
vel Instituti religiosi, ad quod Facultas pertineat. 

Art. 12. Praeter Consilium Universitatis (Senatum Acade
micum) et Consilium Facultatis, quae etsi diverso nomine ubi
que habentur, opportune Statuta definire possunt specialia 
Consilia vel Commissiones rebus scientificis, paedagogicis, di
sciplinaribus, oeconomicis, etc. expediendis et provehendis. 

Art. 13. § 1. In Constitutione Rector dicitur, qui praeest 
Universitati; Praeses, qui praeest Instituto vel Facultati sui 
iuris ; Decanus, qui praeest Facultati, quae sit pars Universitatis. 

§ 2. In Statutis determinandum est, ad quod tempus ii nomi
nentur (v. g. ad triennium) et quomodo et quoties in munere 
confirmari possint. 

Art. 14. Ad Rectoris vel Praesidis munus pertinet: 
I o totam communitatis academicae navitatem dirigere, 

promovere ac coordinare; 
2° Universitatem vel Inst i tutum Facultatemve sui iuris 

repraesentare ; 
3° convocare Consilia Universitatis vel Instituti Faculta

tisve sui iuris eisque praesidere ad normam Statutorum; 
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4° administrationi temporali prospicere; 
5° ad Magnum Cancellarium de rebus gravioribus referre; 
6° ad Sacram Congregationem pro Institutione Catholica 

quotannis rationarium seu summarium statisticum, secundum 
schema eiusdem Sacrae Congregationis, mittere. 

Art. 15. Ad Decanum Facultatis pertinet: 
I o navitatem Facultatis, praesertim circa studia, promo

vere et coordinare, eiusque necessitatibus tempestive providere; 
2° convocare Consilium Facultatis eique praesidere; 
3° studentes, nomine Rectoris, admittere vel excludere ad 

normam Statutorum; 
4° referre ad Rectorem, quae a Facultate fiant vel propo

nantur ; 
5° exsequenda curare, quae ab Auctoritatibus superiori

bus statuta sint. 

Titulus I I I 

D E D O C E N T I B U S 

(Const. Apost., art. 22-30) 

Art. 16. § 1. Docentes stabiliter Facultati adscripti sunt 
ii imprimis, qui pleno ac firmo iure cooptati sunt et vocari 
solent Ordinarii; proxime accedunt Extraordinarii ; alii quoque 
utiliter haberi possunt, secundum universitatum praxim. 

§ 2. Praeter docentes stabiles alii haberi solent, vario no
mine designati, in primis qui ex aliis Facultatibus invitantur. 

§ 3. Assistentes denique opportune habentur ad peculiaria 
munera academica implenda, qui congruenti titulo praediti sint 
oportet. 

Art. 17. Doctoratus congruens intellegitur secundum disci
plinam, quam quis docere debet. Si de disciplina sacra agatur 
vel cum ea conexa, oportet ut Doctoratus sit gradus canonicus : 
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si Doctoratus non sit canonicus, ordinarie requiritur saltem 
Licentia canonica. 

Art. IS. Docentibus acatholicis, cooptatis secundum normas 
competentis Auctoritatis Ecclesiasticae, 1 datur a Magno Can
cellario venia docendi. 

Art. 19. § 1. Statuta indicent quando habeatur collatio mu
neris stabilis, respectu declarationis « Nihil obstat » obtinen
dae ad normam art. 27 Constitutionis. 

§ 2. (( Nihil obstat » Sanctae Sedis est declaratio nullum 
officere impedimentum, ad normam Constitutionis atque pecu
liarium Statutorum, nominationi propositae. Cum vero aliquod 
impedimentum sit, id cum Magno Cancellario communicetur, 
qui docentem de eo audiet. 

§ 3. Si peculiaria adiuncta temporis vel loci impediant, ne 
declaratio « Nihil obstat » Sanctae Sedis petatur, Magnus 
Cancellarius cum Sacra Congregatione pro Institutione Catho
lica consilia ineat de opportuna solutione invenienda. 

§ 4. In Facultatibus sub peculiari iure concordatario positis 
serventur normae pro tempore vigentes. 

Art. 20. Temporis intervallum ad promotionem requisitum, 
quod saltem triennium esse debet, in Statutis determinandum 
est. 

Art. 21. § 1. Docentes, imprimis stabiles, operam inter se 
sociare studeant. Suadetur quoque cooperatio cum docentibus 
aliarum Facultatum, praesertim quoad disciplinas, quae affines 
vel conexae sint. 

§ 2. Nemo potest simul esse docens stabilis in duabus Fa
cultatibus. 

Art. 22. § 1. In Statutis accurate definiatur ratio procedendi 

1 Cfr. Directorium ad ea quae a Conc. Vat. II de re oecumenica promulgata sunt 
exsequenda, Pars altera: AAS 62 (1970), pp. 705ss. 
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cum de suspensione vel dimissione docentis agatur, praeser
tim ob causas doctrinam respicientes. 

§ 2. Curandum est ut imprimis res privatim componatur 
inter Eectorem vel Praesidem vel Decanum et ipsum docen
tem. Si non componatur, res opportune tractetur a Consilio vel 
Commissione competenti, ita ut prima facti examinatio in ipso 
Universitatis vel Facultatis gremio fiat. Si non sufficiat, res de
feratur ad Magnum Cancellarium, qui cum viris peritis, sive 
Universitatis vel Facultatis sive externis, rem consideret, ut op
portune provideat. Patet vero recursus ad Sanctam Sedem, ut 
res definitive solvatur, data semper docenti facultate causam 
suam explicandi et defendendi. 

§ 3. Attamen, in casibus gravioribus vel urgentioribus, ut 
studentium et fidelium bono provideatur, Magnus Cancella
rius docentem ad tempus suspendat, donec ordinaria ratio 
procedendi concludatur. 

Art. 23. Presbyteri dioecesani et Religiosi iisve in iure 
aequiparati ut Facultatis docentes fiant et maneant, indigent 
consensu proprii Ordinarii Dioecesani aut Superioris, servatis 
normis a competenti Auctoritate Ecclesiastica de hac re editis. 

Titulus IV 

D E S T U D E N T I B U S 

(Const. Apost., art. 31-35) 

Art. 24. § 1. Legitimum testimonium ad normam art. 31 
Constitutionis : 

I o de vitae moribus, pro clericis et sacrorum alumnis 
datur a proprio Ordinario vel ab eius delegato; pro ceteris a 
persona ecclesiastica; 

2° de studiis praeviis est studiorum titulus, qui requiri
tur ad normam art. 32 Constitutionis. 
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§ 2. Cum studia ad Universitatem ingrediendam requisita 
in variis nationibus inter se differant, Facultas ius et officium 
habet examinandi an omnes disciplinae traditae sint, quae ab 
ipsa Facultate necessariae habentur. 

§ 3. Congrua linguae Latinae cognitio in Facultatibus scien
tiarum sacrarum requiritur, ut studentes harum scientiarum 
fontes et Ecclesiae documenta intellegere atque adhibere pos
sint. 2 

§ 4. Quod si qua disciplina nullo modo vel non satis tradita 
sit, Facultas exigat ut eius studium suppleatur tempore op
portuno et examini satisfiat. 

Art. 25. § 1. Praeter studentes ordinarios, seu qui ad gra
dus academicos contendunt, admitti possunt studentes extraor
dinarii secundum normas in Statutis determinatas. 

§ 2. Studens uni tantum Facultati ut ordinarius adscribi 
potest. 

Art. 26. Transitus studentis ab una ad aliam Facultatem 
tantum initio anni academici vel semestris fieri potest, accu
rate quidem perpenso eiusdem statu academico et disciplinari; 
ita vero ut nemo ad gradum academicum admittatur nisi 
omnia absolverit, quae ad illum gradum consequendum secun
dum Facultatis Statuta requirantur. 

Art. 27. In normis determinandis ad suspensionem vel ex
clusionem studentis a Facultate in tuto ponatur ius studentis 
sese defendendi. 

2 Cfr. Conc. Oecum. Vat. I I , Decr. de Inst i tut ione sacerdotali Optatam totius, n. 1 3 : 
AAS 58 (1966) , p. 7 2 1 , et PAULI VI Chirographum Romani Sermonis: AAS 68 (1976) , 
pp. 4 8 1 s. 

508 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Titulus V 

D E OFFICIALIBUS E T A D M I N I S T R I S 

(Const. Apost., art. 36-37) 

Art. 28. In Statutis vel alio congruo Universitatis vel Fa
cultatis documento tum Officialium tum Administrorum iura 
et officia determinentur, eorumque participatio in vita commu
nitatis universitariae. 

Titulus VI 
D E RATIONE S T U D I O R U M 

(Const. Apost., art. 38-45) 

Art. 29. Statuta singularum Facultatum definiant, quae di
sciplinae (principales et auxiliares) obligatoriae sint et ab omni
bus frequentandae, quae vero liberae seu optionales. 

Art. 30. Pari ter definiant Statuta exercitationes et semi
naria, quibus studentes non tantum interesse debeant, sed 
etiam communi cum sodalibus labore et propriis commenta
tionibus operam dare. 

Art. 31. Lectionum et exercitationum distributio apte ordi
netur, ita ut studium privatum et labor personalis sub docen
tium ductu serio foveatur. 

Art. 32. § 1. Determinent quoque Statuta, qua ratione exa
minatores iudicium de candidatis significare debeant. 

§ 2. In iudicio ultimo de candidatis ad singulos gradus 
academicos, ratio habeatur omnium suffragiorum, quae in va
riis experimentis eiusdem cycli, sive scripto sive ore factis, 
tulerint. 

§ 3. In examinibus ad gradus, praesertim ad Doctoratum, 
etiam docentes externi utiliter invitari possunt. 
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Art. 33. Statuta ea quoque indicent studiorum curricula, 
quae in Facultate ad peculiares fines stabiliter instituta sint, 
et diplomata, quae conferantur. 

Titulus VI I 
D E GRADIBUS ACADEMICIS 

(Const. Apost., art. 46-51) 

Art. 34. In Universitatibus vel Facultatibus Ecclesiasticis 
canonice erectis vel approbatis gradus academici conferuntur 
nomine Summi Pontificis. 

Art. 35. Statuta determinent peculiaria requisita ad dis
sertationem doctoralem conficiendam, et normas de eiusdem 
publica defensione atque editione. 

Art. 36. Exemplar dissertationum, quae publici iuris fac
tae sint, mittatur ad Sacram Congregationem pro Institutione 
Catholica. Suadetur ut mittatur etiam ad Facultates Ecclesia
sticas de iisdem scientiis agentes, saltem propriae regionis. 

Art. 37. Documentis authenticis de collatis gradibus aca
demicis subscribatur ab Auctoritatibus Academicis secundum 
Statuta necnon a Secretario Universitatis vel Facultatis, cuius 
etiam sigillum iisdem apponatur. 

Art. 38. Doctoratus « ad honorem » ne conferatur nisi Ma
gnus Cancellarius, habita declaratione « Nihil obstat » Sanc
tae Sedis atque audito Universitatis vel Facultatis Consilio, 
consenserit. 

Titulus V I I I 
D E REBUS DIDACTICIS 

(Const. Apost., art. 52-55) 

Art. 39. Universitas vel Facultas auditoria habeat vere 
apta et decora, quae disciplinis tradendis et studentium nu
mero accommodata sint. 
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Art. 40. Bibliotheca consultationis praesto sit, in qua in
veniantur opera praecipua ad opus scientificum tum docentium 
tum studentium necessaria. 

Art. 41. Bibliothecae normae ita statuantur ut eius acces
sus et usus imprimis docentibus et studentibus facile pateant. 

Art. 42. Foveantur quoque cooperatio et coordinatio inter 
bibliothecas eiusdem urbis et regionis. 

Titulus IX 
D E REBUS OECONOMICIS 

(Const. Apost., art. 56-59) 

Art. 43. Ad administrationem in bono statu servandam, 
curent Auctoritates ut statis temporibus certiores reddantur 
de re oeconomica, et haec periodicae recognitioni accurate 
subiciatur. 

Art. 44. § 1. Opportunis modis provideatur ne tributorum 
normae aditum ad gradus academicos illis studentibus prae
cludant, qui, claro ingenio praediti, spem faciant se Ecclesiae 
valde utiles esse futuros. 

§ 2. Quare curandum est ut particularia constituantur be
neficia scholastica, vario nomine appellata (bursae, pensiones, 
stipendia, etc.), in studentes adiuvandos eroganda. 

Titulus X 

DE F A C U L T A T U M PRAESTITUTA DISTRIBUTIONE ET COOPERATIONE 

(Const. Apost., art. 60-64) 

Art. 45. § 1. Cum de nova Universitate vel Facultate eri
genda agatur, oportet ut : 

a) ostendatur necessitatem vel veram utilitatem adesse, 
cui satisfieri nequeat per affiliationem vel aggregationem vel 
incorporationem ; 
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b) praesto sint necessaria requisita, quorum praecipua 
sunt : 

I o docentium stabiliter addictorum numerus et quali
tas secundum naturam et postulata Facultatis; 

2° studentium congruus numerus; 
3° bibliotheca aliaque subsidia scientifica et auditoria; 
4° subsidia oeconomica Universitati vel Facultati vere 

sufficientia; 
c) exhibeantur Statuta, cum Ratione Studiorum, prae

senti Constitutioni et Ordinationibus accommodata. 
§ 2. Sacra Congregatio pro Institutione Catholica, audita 

sententia tum Conferentiae Episcopalis, praesertim sub aspectu 
pastorali, tum virorum peritorum, praecipue ex vicinioribus 
Facultatibus, sub aspectu potius scientifico, decernet de oppor
tunitate novae erectionis; quae communiter ad experimentum 
fiet per congruum tempus, antequam definitive confirmetur. 

Art. 46. Cum autem de Universitate vel Facultate appro
banda agatur, opus est : 

a) tum Conferentiae Episcopalis tum Auctoritatis dioece
seos consensus adsint; 

b) condiciones in superiore art. 45 § 1 sub b) et c) statu
tae impleantur. 

Art. 47. Condiciones affiliationis respiciunt praesertim do
centium numerum et qualitatem, rationem studiorum, biblio
thecam atque officium Facultatis affiliantis adsistendi Insti
tuto affiliato; ideoque communiter Facultas affilians et Institu
tum affiliatum in eadem natione vel regione culturali sint 
oportet. 

Art. 48. § 1. Aggregatio est coniunctio cum Facultate ali
cuius Instituti , quod pr imum et secundum cyclum complecta
tur, ad respondentes gradus academicos per Facultatem con
sequendos. 
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§ 2. Incorporatio est insertio in Facultatem alicuius Insti
tuti, quod secundum vel tertium vel utrumque cyclum com
plectatur, ad respondentes gradus academicos per Facultatem 
consequendos. 

§ 3. Aggregatio et Incorporatio decerni nequeunt nisi aga
tur de Instituto peculiariter instructo ad illos gradus conse
quendos, ita ut certa spes sit fore ut ex eius conexione cum 
Facultate optatus finis vere obtineatur. 

Art. 49. § 1. Fovenda est cooperatio inter ipsas Facultates 
Ecclesiasticas, tum per mutuam docentium invitationem, tum 
per communicationem proprii operis scientifici, tum per com
munes investigationes provehendas in populi Dei utilitatem. 

§ 2. Promovenda item est cooperatio cum aliis Facultatibus, 
etiam non catholicis, propria tamen identitate sedulo servata. 

PARS ALTERA 

NORMAE SPECIALES 

Titulus I 

DE FACULTATE SACRAE THEOLOGIAE 

(Const. Apost., art. 66-74) 

Art. 50. Disciplinae theologicae ita t radantur ut earum or
ganicus nexus clare appareat et in luce ponantur variae ratio
nes seu dimensiones, quae ad doctrinae sacrae indolem intrinse
cus pertinent, sicuti imprimis sunt biblica, patristica, histo
rica, liturgica et pastoralis. Studentes vero ducantur ad pro
fundam materiae acquisitionem simulque ad personalem syn
thesim formandam, ad methodum inquisitionis scientificae 
comparandam atque idonei fiant ad sacram doctrinam apte ex
ponendam. 
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Art. 51. Disciplinae obligatoriae sunt : 

I o in primo cyclo : 
a) Disciplinae philosophicae ad theologiam requisitae, qua

les sunt imprimis Philosophia systematica, cum praecipuis 
suis partibus, et eius evolutio historica. 

b) Disciplinae theologicae, nempe : 

— Sacra Scriptura: introductio et exegesis; 
— Theologia fundamentalis, ratione habita quaestionum 

de oecumenismo, de religionibus non christianis atque 
de atheismo; 

— Theologia dogmatica; 
— Theologia moralis et spiritualis ; 
— Theologia pastoralis; 
— Liturgia; 
— Historia ecclesiastica, Patrologia et Archaeologia; 
— Ius Canonicum. 

c) Disciplinae auxiliares, nempe quaedam scientiae homi
nis et, praeter linguam Latinam, linguae biblicae quatenus ad 
sequentes cyclos requirantur. 

2° in secundo cyclo: 
Disciplinae speciales, quae opportune in variis sectionibus 

insti tuantur secundum diversas specializationes, cum propriis 
exercitationibus et seminariis, quadam quoque commenta
tione conscripta. 

3° in tertio cyclo: 
Determinent Facultatis Statuta an et quaenam disciplinae 

speciales tradendae sint, cum exercitationibus et seminariis. 

Art. 52. In quinquennio institutionali primi cycli sedulo 
curandum est ut omnes disciplinae eo ordine, amplitudine 
ac propria methodo tractentur ut harmonice et efficaciter ad 
finem conspirent tradendi studentibus solidam, organicam et 
completam institutionem in re theologica, qua apti fiant tum 
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ad superiora studia in secundo cyclo prosequenda tum ad 
certa ecclesiastica munera rite exercenda.